
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 108  DEL  12/04/2023 

 

Oggetto: 1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN 

POLO D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ACQUISIZIONE PARERI 

INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE CONSORZIO DI 

BONIFICA ACQUE RISORGIVE E DIPARTIMENTO PROVINCIALE VIGILI 

DEL FUOCO 

 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

PREMESSO che: 

il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due candidature; 

con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha comunicato 

l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 

DATO ATTO che l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (P.F.T.E.) è 

stato affidato allo studio Architetti Dal Corso e Scapin C.F.-P.IVA 02606610273 con sede a Santa 

Maria di Sala (VE) in via Montesanto 9/A; 

 



  

 

DATO ATTO altresì che, al fine di rispettare la milestone europea che impone di aggiudicare i 

lavori entro il 31 maggio 2023, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei lavori 

anche sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.L. 

77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

 

PRESO ATTO che in caso di ricorso ad appalto integrato lo steso art. 48 comma 5 convertito con 

modificazioni dalla L. 108/2021 prevede che “la conferenza di servizi di cui all'articolo 27, comma 

3, del decreto legislativo n. 50 del 2016 è svolta dalla stazione appaltante in forma semplificata ai 

sensi dell'articolo 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e la determinazione conclusiva della 

stessa approva il progetto, determina la  dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi 

dell'articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 e tiene luogo di 

tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni necessari anche ai fini della localizzazione dell'opera, 

della conformità urbanistica e paesaggistica dell'intervento, della risoluzione delle interferenze e 

delle relative opere mitigatrici e compensative”; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo a: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

redatto studio Architetti Dal Corso e Scapin C.F.-P.IVA 02606610273 con sede a Santa Maria di 

Sala (VE) in via Montesanto 9/A – acquisito agli atti in data 03.04.2023 e registrato al protocollo 

con il n. 4236; 

 

PRECISATO che al fine di ottenere i pareri per la conferenza di servizi preliminare in forma 

semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.L. 77/2021 convertito con 

modificazioni dalla L. 108/2021 e degli artt. 14 comma 3 e 14-bis della L. 241/1990, è necessario 

impegnare la somma di € 500,00 così ripartita: 

 

 

• € 413,05 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

- € 86,95 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL 

NUOVO POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006; 

 

DI DARE ATTO che la somma è compresa nel quadro economico dell’opera alla voce D) Altri 

costi (IVA, imprevisti, etc.) dei rispettivi quadri economici; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 

conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 

pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art14bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2001-06-08;327~art12


  

 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ del 

P.T.P.C. 2018-2020;  

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del vigente 

codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino 

Dese con delibera di Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

-  di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati; 

- di Giunta Comunale n. 24 del 09/02/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025; 

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente richiamate. 

2. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 500,00 come di seguito indicato: 

3. € 300,00 a favore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, tramite bonifico bancario 

intestato a Consorzio di Bonifica Acque Risorgive - via Rovereto, 12 - 30174 Venezia (VE) 

IBAN: IT58 O 01030 02010 00000 1813846, specificando nella causale: spese di istruttoria 

4. € 200,00 a favore del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa 

civile - Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco tramite pagopa indicando nella causale: 

Valutazione progetto nuova attività 67.2.B 

 

5. Di imputare la somma complessiva di € 500,00 così ripartita: 
 

- € 413,05 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 con imputazione al capitolo 04.01.2.02.9902 - 

PNRR -Demolizione e ricostruzione Scuola materna per realizzazione Polo per l’infanzia 

(M.4 C.1 INVEST. 1.1) CUP B42C22000220006” del corrente bilancio; 

- € 86,95 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL 

NUOVO POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 con imputazione al capitolo 04.01.2.02.9903 – PNRR – Nuova 

costruzione asilo nido per realizzazione Polo dell’Infanzia (M.4 C.1 INVEST. 1.1) CUP 

B45E22000320006” del corrente bilancio; 

 

6. Di dare atto che la somma è compresa nel quadro economico dell’opera alla voce D) Altri 

costi (IVA, imprevisti, etc.) dei rispettivi quadri economici; 

 



  

 

7. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica, scaturente dal presente atto, è 

compresa nel corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 12/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


